FACULDADE DE MEDICINA DE BARBACENA
FUNDAÇÃO JOSÉ BONIFÁCIO LAFAYETTE DE ANDRADA

Praça Presidente Antônio Carlos, 08  São Sebastião    Barbacena – MG  CEP 36202-336
Telefone: 32 3339-2950 / 3339-2955   Fax: 32  3339-2966   e-mail: assessoriaadm@funjob.edu.br

 NUCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO - NUPE

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIC

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA

O Núcleo de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Medicina de
Barbacena faz saber aos docentes que estarão abertas na Secretaria do
NUPE, as inscrições para a seleção de Projetos de Pesquisa para o Programa
de Iniciação Científica da Faculdade de Medicina de Barbacena, cujo
Regulamento encontra-se disponível na Secretaria do NUPE.

1º) Requisitos exigidos para participação no processo seletivo

a- Ser professor pertencente ao quadro de funcionários da “Fundação José
Bonifácio Lafayette de Andrada” e lotado na Faculdade de Medicina de
Barbacena.

b- Ter o seu currículo cadastrado na Plataforma LATTES/CNPq,
atualizado.

c- Ser detentor da titulação de mestre ou doutor.
d- Professores especialistas poderão inscrever projetos de sua autoria,

desde que tenham um co-orientador titulado que será co-responsável
por todas as etapas do trabalho.

e- Professores especialistas poderão também participar de projetos como
co-orientadores.

2º) Inscrição
No ato da inscrição, o docente deverá entregar:

• Três cópias impressas do projeto de pesquisa
• Uma cópia do projeto em CD
• Formulário de inscrição preenchido e assinado.
• Protocolo de aprovação em Comitê de Ética em Pesquisa com

humanos, emitido pela Plataforma Brasil ou com animais, quando
for o caso, emitidos por Comitês legalmente instituídos e
vinculados às normas dos órgãos federais.

Os projetos devem ser elaborados e apresentados conforme as normas
que constam no Regulamento.

3º) Seleção
Os Projetos de Pesquisa serão avaliados por uma Comissão de Análise

de Pesquisa, nos termos deste Edital, conforme o Regulamento do Programa
de Iniciação Científica.

FACULDADE DE MEDICINA DE BARBACENA
FUNDAÇÃO JOSÉ BONIFÁCIO LAFAYETTE DE ANDRADA

Praça Presidente Antônio Carlos, 08  São Sebastião    Barbacena – MG  CEP 36202-336
Telefone: 32 3339-2950 / 3339-2955   Fax: 32  3339-2966   e-mail: assessoriaadm@funjob.edu.br

 4º) Resultado
O resultado do processo seletivo será divulgado na primeira semana

após o término da inscrição, no quadro de avisos da Sala dos Professores e
Diretoria.

5º) Recurso
Do resultado, caberá recurso dirigido a Coordenação do NUPE, que

deverá ser entregue em duas vias de igual teor na Secretaria do NUPE da
Faculdade, na semana subsequente à divulgação dos resultados.

6º) Resultado definito
O resultado definitivo (após análise dos recursos) será divulgado no

quadro de avisos da Sala dos Professores e Diretoria, na semana seguinte à
entrega dos recursos.

7º) Calendário

8º) Da Duração do Trabalho
Os trabalhos, obrigatoriamente deverão ter duração de 10 (dez) meses,

sem possibilidade de prorrogação.

Barbacena, 07 de agosto de 2013.

Prof. Dr. Mauro Eduardo Jurno
Coordenador do Núcleo de Pesquisa e Extensão - NUPE

FAME/FUNJOB

Prof. Msc. Marco Aurélio Bernardes de Carvalho

Diretor FAME/FUNJOB

Inscrições Avaliação e
Resultado

Avaliação dos
Recursos

Inscrição
dos

Bolsistas

Seleção de
Bolsistas

Início dos
Trabalhos

Fevereiro
a Maio

Primeira
semana
de Junho

Segunda
semana

de Junho

Terceira
semana

de Junho

Última
semana

de Junho

Agosto

Agosto
a Outubro

Primeira
semana

de Novembro

Segunda
semana

de Novembro

Terceira
semana

de
Novembro

Última
semana

de
Novembro

Fevereiro
do ano

seguinte